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ABSTRAKT

Předmětem disertační práce Krajanská komunita v Izraeli z antropologické perspektivy;

integrace do místní společnosti a vztah k původní domovině je přiblížit proces rekonstrukce a

interpretace kolektivní identity v naracích židů, kteří se narodili v Československu a emigrovali

do Palestiny mezi lety 1945 a 1949, a jejich potomků v rámci druhé a třetí generace. Výzkum

tuto problematiku popisuje prostřednictvím biografických vyprávění tří generací a je

konceptuálně ukotven v sociálně konstruktivistických teoriích etnicity. Analýza, jež je

teritoriálně situována na území Izraele, je vedena jako antropologická reflexe hledající odpověď

na otázky, které se pojí ke konstrukci etnické nebo kolektivní identity a znakům, jež jsou pro

ni podstatné. Narativní analýza je realizována na základě vyprávění pěti rodin českých židů,

kteří dnes žijí v Izraeli. Rozhovory byly vedeny s první, druhou a třetí generací. Součástí

výzkumu jsou otázky týkající se obsahu sdílené identity a transmise kolektivního vědomí.

Pozornost je věnována především tomu, jakým způsobem narátoři konstruují svou kolektivní

identitu a jaká jsou určující témata nebo fenomény klíčové pro konstrukci etnické identity všech

tří generací. Jedná se o témata nebo otázky, které jsou pro danou kolektivní identitu podstatné

z hledisky kultury, společnosti a historie a mají formující vliv na utváření identity.

Klíčová slova: identita, transnacionalismus, židovská identita, kolektivní paměť, krajanská

komunita v Izraeli

ABSTRACT

The aim of this PhD thesis The compatriot community in Israel from an anthropological

perspective; integration into local society and the relationship to the original homeland

is to analyse the process of reconstruction and interpretation of collective identity in the

narratives of Jews who were born in Czechoslovakia and emigrated to Palestine between 1945-

1949, and their descendants within the second and third generations. The conducted research

approaches this issue through the biographical narratives of three generations and is

conceptually anchored in social constructivist theories of ethnicity. The analysis, which is

territorially situated in Israel, is conducted as an anthropological reflection seeking to answer

questions related to the construction of ethnic or collective identity and the features that are

essential to it. The narrative analysis is carried out on the basis of the narratives of six families

of Czech Jews living in Israel today. Interviews were conducted with the first, second and third

generations. The research includes questions about the content of shared identity and the

transmission of collective consciousness.

Attention is paid primarily to how the narrators construct their collective identity and what are

the defining themes or phenomena key to the construction of ethnic identity for all three

generations. These are the themes or issues that are relevant to a given collective identity in

terms of culture, society and history that have a formative influence on identity formation.

Key-words: identity, transnationalism, Jewish identity, collective memory, compatriot

community in Israel
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 „Nezáleží na tom, o čem člověk začne psát. Vrátí se vždycky sám k sobě. Uniknout sobě nelze.“

Henry Miller

ÚVOD

Předmětem dizertační práce Krajanská komunita v Izraeli z antropologické perspektivy;

integrace do místní společnosti a její vztah k původní domovině je problematika procesu

rekonstrukce a interpretace kolektivní identity v naracích židů, kteří se narodili

v Československu a emigrovali do Izraele mezi lety 1945 a 1949, a jejich potomků druhé a třetí

generace. Výzkumný projekt je vypracován jako narativní analýza a konceptuálně je ukotven

v sociálně konstruktivistických teoriích etnicity.

Krajanská komunita v Izraeli byla velmi aktivní ještě před založením samotného Státu Izrael.

Oficiálně v zemi působí od roku 1934, tedy více než 88 let. Jejím cílem bylo zachovat odkaz

československých židů. Přestože se první generace československých židů, jež do Izraele přišla

po skončení druhé světové války, snažila udržet povědomí o své kolektivní identitě, z různých

důvodů se jí nepodařilo pro tuto věc nadchnout i její potomky. Důvody tohoto posunu

v kolektivním vědomí jsou předmětem mé analýzy. V každém případě československá nebo

česká identita byla mezi imigranty první generace v Izraeli poměrně silně zdůrazňována, a proto

jsem se rozhodla ve svém výzkumu popsat, jakou představu o sobě samých mají a měli

českoslovenští židé a prostřednictvím jakých obrazů udržovali svou kolektivní identitu.

Stejným způsobem jsem pak na materiálu jejich narací analyzovala konstruování identity druhé

a třetí generace mých narátorů.

Výzkum je výsledkem mého několikaletého působení a následně i bádání v regionu, ať už

studijního, nebo pracovního. Část narátorů první generace je dnes už zesnulá. Obecně zbývá již

jen několik málo let, kdy ještě bude možné hovořit s posledními příslušníky první generace

krajanů nebo analyzovat jejich autentické narace, neboť jde o lidi narozené v letech 1920–1930.

Jejich vztah k české nebo československé identitě je velmi sentimentální a opravdový. Přestože

byla provedena řada rozhovorů a dokumentací spojených s životními příběhy narátorů první

generace, nenašla jsem výzkum, který by se komplexně zabýval proměnou kolektivní identity

v rámci tří generací. Právě proto, že jsem měla možnost a privilegium poznat některé z rodin

židů, kteří přišli do Izraele z Československa, bylo pro mě fascinující sledovat jak styčné body,
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tak rozdílný přístup k identitám napříč generacemi, a rozhodla jsem se alespoň částečně

zmapovat procesy, které se zrcadlily v pozadí těchto faktů.

Životní příběhy lidí, kteří se z maloměstského středostavovského prostředí ze dne na den stali

nepřáteli státu, dětí, které přišly o své dětství a sny a v průběhu deseti let se ocitly

v koncentračních táborech s vytetovaným číslem na předloktí, aby pár let nato budovaly nový

domov v poušti na Blízkém východě, asi nepřestanou fascinovat nikoho. Nakonec doteď tyto

osudy často slouží jako předlohy k filmu nebo literatuře. Mým cílem bylo jejich příběh sledovat

dál a za pomoci antropologie a interdisciplinárního vědeckého přístupu převyprávět další

pokračování odehrávající se v podobě transmise kolektivního vědomí svým dětem a

vnoučatům, jejichž narace jsem vnímala jako součást celého příběhu. Nesnadný osud druhé

generace po holocaustu, tedy dětí přeživších a dětí emigrantů formuje kolektivní sdílenou

identitu dalším směrem. Tyto děti neměly příležitost k přirozenému generačnímu střetu

v podobě vymezení se vůči rodičům, neboť za dané situace to byli rodiče, jak vyplývá z narací,

které z pohledu jejich dětí bylo třeba primárně chránit a zajistit, aby se už nikdy neopakovalo

trauma, jež podstoupili. To vše formovalo identitu druhé generace mých narátorů, kteří sice

vyrůstali v relativním bezpečí, museli se však vyrovnávat se zamlčenou minulostí svých rodičů.

Druhá i třetí generace byla vystavena válečným konfliktům, ale třetí generace se na rozdíl od

té druhé začala ptát. A to nejen po minulosti svých prarodičů, ale začala si klást také

sebekritické otázky směrem dovnitř komunity. I proto jsem se ve své práci snažila zachytit jak

mezigenerační sounáležitost, tak tuto tendenci ke vzdoru, se kterou přichází třetí generace.

Kolektivní identita je v předložené práci analyzována na základě témat, která se repetitivně

objevovala v naracích jednotlivých příslušníků první, druhé a třetí generace narátorů. Jednalo

se o témata nebo otázky, jež jsou pro danou kolektivní identitu podstatné z hledisky kultury,

společnosti a historie a které měly formující vliv na utváření identity.

Pro zachycení detailního popisu kolektivní identity byla využita narativní analýza a

interdisciplinární přístup založený na znalostech z oboru antropologie, historie nebo

psychologie.

Většina studií, které se zabývají identitou ve vztahu k židovské komunitě v Československu za

první republiky, limituje svůj výzkum teritorialisticky na území bývalého Československa nebo

výhradně na první generaci a jsou vedeny primárně z historického pohledu. Rozsáhlou

historickou monografií na téma mapujícím dějiny židovské komunity v Československu je
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kniha historičky Kateřiny Čapkové Češi, Němci, Židé?, ve které se věnuje národní identitě židů

v Čechách mezi lety 1918 a 1938, sionistickým a českožidovským hnutím a otázkám, jež si

v souvislosti s národní identitou kladli židé v Československu na pozadí dějinných událostí.

Z různých perspektiv pak téma české předválečné židovské komunity nahlíží kolektivní

monografie Rozpad židovského života: 167 dní druhé republiky v editorské péči antropoložky

Marcely M. Zoufalé a literárního historika Jiřího Holého. Minulý rok vyšla rovněž kniha

historika Martina Weina zabývající se dějinami židů v českých zemích. Tato originálním


[…]


prostředí, se kterými se museli vyrovnávat. Přestože se příslušníci druhé generace

identifikují jako Izraelci a domov pro ně představuje Izrael jako „jediné bezpečné místo“,

některé znaky české identity sdílejí, a to například relativní znalost českého jazyka, který se
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většina mých narátorů naučila přímo od rodičů nebo jejich odposlechem. Ve vyprávění narátorů

druhé generace se ukázal jako klíčový faktor, jenž formoval jejich identitu, přenos traumatu

holocaustu. Imperativ „nikdy více“ je základním stavebním kamenem jejich kolektivní identity.

Se třetí generací souvisí posun v jazykovém vědomí neboli jazykový posun, neboť ani jeden

z mých narátorů třetí generace už česky až na pár výrazů nemluví. Narátoři třetí generace se

ve svých vyprávěních identifikují jako Izraelci, a to především s odkazem na místo bydliště,

svou rodinu, jazyk a občanství. Přesto však ke svým českým kořenům mají respekt a snaží se

poskládat minulost za pomoci vzpomínek svých prarodičů. Jako domov rovněž ve svých

vyprávěních definují místo, kde je jejich rodina, ale na rozdíl od svých rodičů je v jejich

naracích patrná touha poznávat jiné země, cestovat, případně odejít, ať už z ekonomických nebo

jiných důvodů, což jim umožňuje držení českého pasu. Na narátory třetí generace se vztahuje

fenomén postmemory a rovněž reflektují zděděné trauma holocaustu, ale díky generačnímu

nadhledu kritizují jeho ritualizaci a hlavně politizaci. Přesto je pro ně těžké vymanit se

z narativu strachu a traumatu, neboť pociťují nejistotu v souvislosti s narůstajícím novým

antisemitismem v Evropě. Témata, která ve svých naracích zdůrazňovali narátoři třetí generace,

se týkala především ekonomických problémů, uplatnění, nabídky práce a celkově nejisté

budoucnosti v regionu.

Zásadní determinanty pro konstrukci etnické identity první, druhé a třetí generace mých

narátorů jsou v naracích tematizovány v souvislosti s (pra)rodiči jako ústředními postavami

přenosu kolektivní identity. Odkazují k významům pojmů traumatu a strachu v souvislosti

s holocaustem a pohnutými židovskými dějinami, k otázce transmise kolektivní paměti na další

generace, ke krizi domova a jazyka jakožto důležitému znaku posilujícímu kolektivní vědomí.

Kromě těchto témat, která představovaly i samostatné kapitoly, narace obsahovaly i témata jako

bezpečnost, vzdělání, škola, přátelé, rodina, politika.

Další otázka, kterou jsem si v úvodu položila, se týkala generační transmise etnického

vědomí. Cílem bylo ukázat, jakým způsobem se kolektivní identita narátorů mění v čase

v závislosti na postupně mizející kolektivní paměti. Z výzkumu vyplynulo, že k transmisi

docházelo u druhé generace velmi málo, a to především z toho důvodu, že pro narátory první

generace bylo těžké o své minulosti mluvit a zároveň dle svých slov chtěli, aby jejich děti byly

co nejvíce integrované do izraelské společnosti. Z toho plynulo i omezené užívání českého

jazyka (jazyk aktivně užíván nebyl), což byla jedna z hlavních příčin slábnutí etnického vědomí

u dalších generací. Transmise etnického vědomí probíhá v určité míře i u vnuků, kteří
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rekonstruují minulost a ohledávají své kořeny prostřednictvím vyprávění a vzpomínek. První

generace je pro transmisi etnického vědomí na třetí generaci zásadní.

Obsahem sdílené identity první, druhé a třetí generace je řada styčných elementů. Jedním

z příkladů prezentovaných jako znak české etnicity, na který je v naracích kladen velký důraz

a který je dle narátorů třeba zachovat, je intelekt a vzdělání, slušnost a kultivovanost.

Opakujícím se sdíleným elementem je rovněž víra v soudržnost rodin, ve spravedlnost,

solidaritu, sociálněpolitické a lidskoprávní otázky, odpor k rasismu a sociálním nerovnostem či

nesouhlas s opresí, ať už je ospravedlňována čímkoli. Přestože příslušníci třetí generace se

z tohoto narativu snaží vymanit, sdíleným faktorem je i permanentní pocit ohrožení, ať už daný

minulostí, nebo současnými projevy nesnášenlivosti, či nestabilní situací v regionu.

Z výzkumu vyplynulo, že mezigenerační konflikt mezi narátory se dá ilustrovat především na

přístupu k politické situaci v Izraeli. Ačkoli se všechny tři generace víceméně shodují v kritice

politiky Státu Izrael a jsou zklamány neoliberálním směřováním státu a vystupováním vůči

palestinskému národu, smiřuje se s touto situací každý po svém. Zatímco ve vyprávění narátorů

první generace zaznívá, že „tento stát nemá budoucnost“, narátoři druhé generace se shodují ve

svých vyprávěních, že jiná bezpečná alternativa pro židovský národ než Izrael není. Narátoři

třetí generace s tímto postojem v některých vyprávěních polemizují, ať už ponecháním si

možnosti případně žít jinde (díky držení českého, tedy evropského pasu), nebo odchodem.

Možná, že zjištění, která ve svých vyprávěních zdůrazňovali příslušníci třetí generace, přispějí

k lepšímu pochopení kritických postojů z řad mladé generace (občanů, voličů, politicky a

kulturně činných lidí) v dnešním Izraeli a poslouží jako jedno z mnoha vodítek pro

sociopolitologická hlediska, jak chápat opozici v rámci Státu Izrael dnes. Tyto kritické hlasy

totiž nejsou jen průzorem současnosti, ale plynou například z mezigenerační transmise

kolektivního vědomí a paměti a přístupu ke světu, tak jak jsem se ho snažila nastínit ve své

práci.
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