Errata k dizertační práci Krajanská komunita v Izraeli z antropologické perspektivy; integrace
do místní společnosti a vztah k původní domovině

Str. 33, tabulka – opravit na Podkarpatská Rus

Str. 43, 5. řádek – opravit na „Oba měli za životní partnery židy původem z Česka.“

Str. 71, 5. řádek – změnit na „Se změnou politické orientace Izraele na USA bylo následně ze
strany Československa vystěhovalectví́ do Izraele zastaveno a bylo umožněno vystěhovat se
už jen rodinným příslušníkům a sporadicky jednotlivcům. Od roku 1967, kdy Československo
rozvázalo diplomatické vztahy s Izraelem, už nebylo možné vycestovat vůbec.“

Str. 100, 27. řádek – opravit na „(...) francouzský sociolog Pierre Bourdieu (...).

Str. 109, 22. řádek – změnit na „První obrat v diskurzu o holocaustu nastal, jak už bylo
zmíněno, v souvislosti s dostavbou památníku Yad Vashem (1953) a ustavením Dne památky
obětí holocaustu (1959) nebo až v souvislosti se soudním procesem s nacistickým
funkcionářem a organizátorem holocaustu Adolfem Eichmannem v roce 1961, při němž
veřejně svědčily desítky přeživších a slyšení byla přenášena veřejným rozhlasem (Klar,
Schori-Eyal, Klar, 2013).“

Str. 139 – chybí: BROD, Petr, září 2008. Dvě emigrační vlny židů z Československa.
Příspěvek na konferenci Mezinárodního koordinačního výboru zahraničních Čechů na
Univerzitě Karlově v Praze https://archiv.krajane.net//articleDetail.view?id=1505,
http://www.zahranicnicesi.com/docs/brod-exil.pdf

Str. 142 – chybí: TARANT, Zbyněk, 2020. Československý churban: Mnichovská dohoda a
druhá československá republika optikou sionistického jišuvu v Palestině (1938–1939). Plzeň,
Západočeská univerzita.